
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  147   del  13-09-2017 
 
 
 

Oggetto:  DISPOSIZIONI OPERATIVE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVEN TI SINERGICI 
TRA I SETTORI COMUNALI PER LA GESTIONE DELLE MANIFE STAZIONI 
TEMPORANEE ED IL SUPERAMENTO DELLE CRITICITA' CONNE SSE ALLA 
CARENZA DI PERSONALE OPERAIO DELL'ENTE. PREDISPOSIZ IONE DI 
ASSETTI SEGNALETICI MOBILI E DELLE MISURE CONTINGIB ILI  DI 
SECURITY. 

 
 
 
 
 

Il giorno  tredici  settembre   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE    A 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   3 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Treia svolge un’attività 
capillare di promozione turistica del territorio per dare impulso alla crescita sociale e 
culturale della comunità treiese attraverso il legame con le realtà locali e la 
programmazione di eventi di promozione delle tipicità enogastronomiche, di 
valorizzazione storico-culturale della comunità, quale fattore di coesione sociale, di 
impulso economico e turistico; 

 
PRESO ATTO della programmazione annuale degli eventi, da ritenersi 

comunque non esaustiva e comprensiva di tutte quelle ulteriori manifestazioni civili, 
religiose e ricreative che non ricadono in un assetto programmatico annuale ma che si 
svolgono su area pubblica o ad uso pubblico, comportando la necessaria modifica 
dell’ordinaria viabilità, per garantire il sicuro e fluido svolgimento dell’evento, con 
predisposizione di un assetto segnaletico temporaneo e di cartellonistica di informazione 
turistica di facile fruibilità; 

 
DATO ATTO che oltre alle esigenze logistico-organizzative si ritiene cogente 

l’adozione di soluzioni migliorative della mobilità pedonale e dell’utenza debole, con 
istituzione della zona a traffico limitato e dell’isola pedonale, attuando soluzioni umane e 
strumentali utili alla realizzazione di un progetto predefinito e condiviso a tutela della 
pubblica incolumità; 

 
ACQUISITE agli atti del procedimento le circolari trasmesse dalla Prefettura di 

Macerata e dal Ministero dell’interno, con le quali vengono impartite indicazioni 
operative volte ad assicurare la massima cornice di sicurezza sia in termini di security 
che di safety, allo svolgimento di pubbliche manifestazioni che richiedono l’attuazione di 
paradigmi operativi basati sulla massima sinergia istituzionale dei settori dell’Ente 
coinvolti nella fase programmatica ed attuativa; 

 
VISTA la nota della Prefettura di Macerata n. 35.430 del 19/08/2017, assunta al 

prot. n. 14.849 del 21/08/2017 contenente disposizioni relative a “pubbliche 
manifestazioni – dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità 
personale” emessa all’indomani dei fatti terroristico verificatesi in Spagna; 

 
RICHIAMATA l’attenzione sulla precedente nota prefettizia dell’8/06/2017, con 

cui venivano impartite direttive in tema di safety e security, quali imprescindibili requisiti 
per lo svolgimento di manifestazioni pubbliche di carattere religioso, sportivo, turistico, 
musicale e d’intrattenimento, estendendosi successivamente tali misure di sicurezza a 
tutte le aree pedonali e anche in occasione di fiere e mercati, e richiedendo di assicurare 
per dette aree impedimenti anche fisici all’accesso di veicoli al fine di evitare 
commistioni del transito pedonale e veicolare; 

 
CONSIDERATO che le misure di safety e security necessarie a tutelare 

l’incolumità delle persone devono essere calibrate in base alla tipologia dell’evento ed 
alla valutazione del rischio connesso, modulando le misure da adottare in relazione al 
concreto evolversi della manifestazione, alla localizzazione dei siti di affollamento, alla 
conformazione morfologica dei luoghi e delle arterie stradali di servizio e dall’entità 
prevedibile di affluenza di pubblico; 

 
PRESO ATTO della programmazione con cadenza annuale delle manifestazioni 

fieristiche e delle sagre organizzate sul territorio, il cui elenco si riporta nel dettaglio a 
seguire (elaborazione effettuata sullo storico degli ultimi due anni suscettibile di 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

modifiche nell’anno solare di programmazione) e che, comunque non ricomprende a 
priori tutti gli ulteriori eventi in corso di programmazione annuale di cui ad oggi non si 
ha contezza: 
 

GIORNO MESE EVENTO LOCALITA’ 

1 GENNAIO MARCIA DELLA PACE TREIA – CAPOLUOGO 

2 GENNAIO 
FIERA DI CAPODANNO E TRADIZIONALE 

“FAGIOLATA CON LE COTICHE” 
TREIA – CAPOLUOGO 

 GENNAIO CONCERTO D’INVERNO TREIA – CAPOLUOGO 

 GENNAIO PRESEPE VIVENTE TREIA - CAPOLUOGO 

 GENNAIO FESTA DI SANT’ANTONIO ABATE TREIA – SS CROCIFISSO 

 FEBBRAIO 3^ CARNEVALE DI CAMPOROTA LOC. CAMPOROTA 

 FEBBRAIO 53° CARNEVALE PASSOTREIESE PASSO DI TREIA 

17 MARZO 
FESTA DEL PATRONO SAN PATRIZIO (CON 

PROCESSIONE) 
TREIA - CAPOLUOGO 

19 MARZO FESTA DI SAN GIUSEPPE TREIA – SS CROCIFISSO 

25 MARZO PASSIONE VIVENTE TREIA – SS CROCIFISSO 

30 MARZO PROCESSIONE DEL VENERDI’ SANTO 
TREIA – CAPOLUOGO 

PASSO DI TREIA 

2 APRILE 
FIERA DEL LUNEDI’ DI PASQUA E 

PROCESSIONE DI SAN VINCENZO 
CHIESANUOVA DI TREIA 

 APRILE GRAVITY RACE DOWNHILL TREIA - SAN LORENZO 

 APRILE 
XXI MARCIALONGA – 25° SANTUARIO 

DIOCESANO 
TREIA – SS CROCIFISSO 

1 MAGGIO 7° MAGNALONGA CITTA’ DI TREIA TREIA E DINTORNI 

2–7 MAGGIO FESTA SANT’ISIDORO TREIA – SS CROCIFISSO 

12-13 MAGGIO FESTINSIEME SANTA MARIA IN SELVA 

20 MAGGIO 
FIERA DELLE PRIMIZIE E SAGRA DEL 

CALCIONE 
TREIA – CAPOLUOGO 

 MAGGIO FESTA DI SAN MICHELE ARCANGELO 
LOC. SANTA MARIA IN 

PIANA 

27 MAGGIO FIERA DI SANT’UBALDO PASSO DI TREIA 

26-27 MAGGIO 
FESTA DI SANT’UBALDO, RADUNO 

TRATTORI E SAGRA DELL’OCA ARROSTO 
PASSO DI TREIA 

22-24 GIUGNO 17° SUMMER PARTY CHIESANUOVA DI TREIA 

29-30 GIUGNO 5° ESTAFESTA PASSO DI TREIA 

 GIUGNO CONCERTO D’ESTATE 
PIAZZA DELLA 

REPUBBLICA 

1 LUGLIO 5° ESTAFESTA PASSO DI TREIA 

 LUGLIO SYMBOLA TREIA – CAPOLUOGO 

6-8 LUGLIO 
FERMENTO – 4° FESTIVAL DELLE BIRRE 

ARTIGIANALI 
TREIA – CAPOLUOGO 

19–22 LUGLIO 31^ SAGRA DEL MAIALINO ALLA BRACE LOC. CAMPOROTA 

27–31 LUGLIO 40^ DISFIDA DEL BRACCIALE TREIA - CAPOLUOGO 

1–5 AGOSTO 40^ DISFIDA DEL BRACCIALE TREIA - CAPOLUOGO 

10–15 AGOSTO SAN LORENZO IN FESTA 
LOC. SAN LORENZO DI 

TREIA 

23-26 AGOSTO FESTA DEI SS VITO E PATRIZIO CHIESANUOVA DI TREIA 

26 AGOSTO FIERA DI SAN VITO CHIESANUOVA DI TREIA 

31 AGOSTO 23^ SAGRA DELLA PIZZA E DELLA BIO PIZZA PASSO DI TREIA 

1-2 SETTEMBRE 23^ SAGRA DELLA PIZZA E DELLA BIO PIZZA PASSO DI TREIA 

2 SETTEMBRE FIERA DELLA MADONNA DEL PONTE PASSO DI TREIA 

 SETTEMBRE 
PROCESSIONE DELLA MADONNA DEL 

PONTE 
PASSO DI TREIA 

14-15-16-22-

23 
SETTEMBRE 43^ SAGRA DELLA POLENTA 

LOC. SANTA MARIA IN 

SELVA 

27-28-29-30 SETTEMBRE 8° FESTIVAL CARNE BOVINA DI RAZZA LOC. SANTA MARIA IN 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

MARCHIGIANA PIANA 

6-7 OTTOBRE FESTA DI SAN FRANCESCO TREIA SS CROCIFISSO 

31 OTTOBRE FESTA DI TUTTI I SANTI TREIA SS CROCIFISSO 

4 NOVEMBRE 13^ CICLOSCAVALCATA TREIA E DINTORNI 

 
RILEVATO che l’organizzazione delle predette manifestazioni civili e religiose 

impone la predisposizione di: 
- piani di modifica dell’ordinaria viabilità mediante allestimento di un assetto viario 

temporaneo che consenta l’organizzazione logistica e la predisposizione degli 
allestimenti temporanei per la fruibilità dell’evento, con movimentazione di 
segnaletica temporanea mobile e trasporto della stessa; 

- misure di sicurezza passiva (barriere rimovibili, autoveicoli posizionati a 
sbarramento degli accessi) calibrate tenuto conto delle caratteristiche del sito di 
affollamento, della conformazione morfologica dei luoghi, delle arterie stradali di 
servizio e della previsione numerica in termini di affluenza e concentrazione di 
pubblico, tralasciando quelle manifestazioni temporanee qualificate a rischio 
accettabile che non richiedono adempimenti cogenti; 

- segnalazione della presenza di ostacoli, non immediatamente visibili, esistenti nei 
siti di affollamento e nei varchi in entrata ed in uscita a garanzia della sicura 
fruibilità delle vie di esodo; 

 
DATO ATTO che la predisposizione di segnaletica mobile temporanea e delle 

misure contingibili di security e safety a tutela dei partecipanti agli eventi ricadono 
spesso in giorni festivi o in orario pomeridiano, fuori dalla ordinaria turnazione del 
personale tecnico dell’Ente, ravvisandosi la necessità di rinvenire soluzioni compensative 
delle criticità connesse all’orario di lavoro; 

 
DATO ATTO che la predisposizione, l’allestimento e la collocazione sul 

territorio di segnaletica mobile temporanea e delle misure contingibili di security e safety 
a tutela dei partecipanti agli eventi avviene di norma attraverso l’utilizzo delle due unità 
operative addette ai servizi tecnici del Settore Lavori Pubblici – Ambiente e Servizi 
Tecnici che risultano impegnate in tali operazione per più giorni all’anno; 

 
DATO ATTO che l’allestimento della cartellonistica leggera e lo spostamento in 

loco della segnaletica, ricadente spesso in giorni festivi o in orario pomeridiano o 
notturno, fuori dall’orario di lavoro delle unità operative addette ai servizi tecnici 
dell’Ente, ravvisa la necessità di rinvenire soluzioni compensative delle criticità connesse 
all’orario di lavoro e alla carenza di personale composto da soli due addetti al servizio di 
manutenzione patrimonio, ambiente e servizi tecnici; 

 
ACQUISITA agli atti del procedimento la nota informativa prot. 012051 dell’8 

luglio 2016 a firma del Segretario generale, dott. Benedetto Perroni, in materia di 
“obblighi previsti dall’art. 18 del D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza nei luoghi di 
lavoro”; 

 
ACQUISITA, inoltre, agli atti del procedimento la convenzione repertorio n. 

2.689 del 12 agosto 2017 per l’affidamento del servizio di “gestione del progetto di 
attività volontarie di pubblica utilità da parte dei cittadini stranieri richiedenti 
protezione internazionale accolti nel territorio comunale” ai sensi della convenzione in 
atto tra Comune di Treia ed Associazione Gus di Macerata, esecutiva del protocollo 
d’intesa sottoscritto dal Comune di Treia con la Prefettura di Macerata, per la gestione di 
attività volontarie e di pubblica utilità da parte di cittadini stranieri richiedenti protezione 
internazionale; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
PRESO ATTO che nella convenzione sopra richiamata: 

- sono individuate come attività volontarie di pubblica utilità l’esecuzione di azioni 
volte a tutelare e valorizzare il patrimonio comunale ed ambientale e l’attivazione di 
interventi di manutenzione delle strade, previa programmazione e comunicazione 
anticipata degli interventi alla cooperativa La Talea, per il tramite del Funzionario 
responsabile del progetto, dott. Orazio Coppe; 

- la Cooperativa La Talea si impegna all’osservanza ed al rispetto dei contratti 
collettivi di lavoro con il personale dipendente in servizio, nonché si impegna a 
rispettare, per gli stessi, la normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro ed è 
responsabile della sicurezza ed incolumità del proprio personale e di terzi 
eventualmente presenti nel luogo di lavoro, esonerando l’Ente da ogni responsabilità 
e conseguenza per eventuali danni cagionati da infortunio; 

 
DATO ATTO che per la movimentazione ed il trasporto dei gruppi segnaletici 

mobili, di non facile movimentazione, ci si avvarrà della collaborazione di un operatore 
del servizio civico di sorveglianza a cui sarà autorizzato l’utilizzo del veicolo Maintra 
targato EC 416 CE, previa comunicazione al Funzionario responsabile del III Settore, 
arch. Lauretta Massei, e sotto la direzione e controllo di un operatore della Polizia 
Locale; 

 
VISTO l’articolo 14 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 53 del 01/05/2017 e ss.mm.; 
 
VISTO l’articolo 52 del D.Lgs. 165/2001 in ordine alla disciplina delle mansioni 

dei dipendenti pubblici; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Funzionari responsabili del III Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, del V Settore “Polizia 
Locale ed Amministrativa – Commercio – Suap”, del VI Settore “Servizi alla Persona” in 
ordine alla regolarità tecnica, espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati e 
inseriti in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

1. di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di GARANTIRE il massimo supporto organizzativo e tecnico logistico, necessario 

per la migliore riuscita del progetto e funzionale alla compensazione delle criticità 
sottese all’assenza del personale tecnico dell’Ente nelle fasce orarie che fuoriescono 
dall’ordinario orario di servizio e nei giorni festivi; 

 
3. di ESRIMERE il seguente indirizzo al Funzionario responsabile del V Settore, 

dott.ssa Barbara Foglia, per gli adempimenti di rispettiva competenza, attuando: 
- il necessario supporto, direzione e coordinamento per la realizzazione del progetto 

in stretta e reciproca sinergia fra i Settori competenti; 
- la progettazione di schemi segnaletici mobili e l’attuazione di misure concrete di 

security e safety sotto la direzione ed il controllo del personale di vigilanza in 
conformità alle disposizioni di cui all’articolo 91 del Regolamento del Corpo di 
Polizia Municipale, approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 18/02/2002 e 
modificato con deliberazione G.C. n. 150 del 03/11/2006. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti 

favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 11-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. COPPE ORAZIO 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 11-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 11-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 11-09-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 11-09-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 03-02-2018 al 18-02-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 2019 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 03-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 03-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 147 del 13-09-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


